
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07198
 Del: 02/10/2014
 Esecutivo da: 03/10/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro

OGGETTO: 
Fondi POR CREO 2007/2014 - Progetto PIUSS - Linea 5.3 Marketing Territoriale - La Città dei 
saperi Internazionali : servizio trasporto e consegna internazionale materiali alla fiera Real Expo - 
Monaco (D) - 6/8 ottobre 2014 – ditta Fercam Spa [Affidamento diretto ex art. 125

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  il  Comune  di  Firenze  in  data  9  luglio  2014  ha  approvato  la  delibera  n.  52/88  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale 
investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 56 D.L. 112/2008”;
-  il  Comune  di  Firenze in  data  19/09/2014 ha approvato la  delibera  n.  287 avente  ad oggetto il  Piano 
Esecutivo di gestione anno 2014;
- l’attrazione di investimenti esogeni nella nostra Regione rappresenta uno degli obiettivi del programma di  
mandato del Sindaco;
- il Comune di Firenze, ha fatto istanza di cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera 
regionale n. 309 del 16.04.2012, per il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito 
della Linea di intervento 5.3 A del POR CREO 2007-2013 della Regione Toscana “Attivazione di iniziative  
di  marketing  finalizzate  a  promuovere  le  risorse  endogene  e  ad  attrarre  investimenti  esterni  nei  settori  
avanzati” e che con decreto della Regione Toscana n.6195 del 18.12.2012 è stata approvata la graduatoria dei 
progetti PIUSS ed è stato approvato e finanziato il progetto presentato dal Comune di Firenze denominato  
“La città dei saperi internazionali”, di cui sopra e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che  
prevede il Comune di Firenze; 

Considerato che :
- in base alla proroga delle attività del progetto concessa dalla Regione Toscana con proprio decreto n. 2598  
del  23.6.2014,  si  ritiene  necessario  partecipare  alla  Fiera  EXPO  REAL  ,  una  tra  le  principali  fiere  
internazionali dedicate al real estate, che si terrà di Monaco di Baviera dal 6 all’8 ottobre, durante la quale  
verranno presentate alla business community e potenziali investitori le proposte immobiliari fiorentine, nel  
rispetto del Programma di Marketing Unitario (PMU) di Toscana Promozione; 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07198



- con determinazione n. 2014/6158 è stata predisposta la realizzazione del materiale di presentazione delle 
opportunità di investimento a Firenze da utilizzare in eventi di promozione ed informazione tra cui rientra la  
fiera Real Expo di Monaco;
-  con  determinazione  n.  2014/2672  è  stato  disposto  la  realizzazione  di  4  dossier  informativi  tesi  a 
promuovere la città di Firenze; 
- tale materiale promozionale deve essere distribuito nell’ambito della sopracitata fiera, a supporto della 
presentazione della città di Firenze;

Considerato inoltre che:
- Toscana Promozione, in rappresentanza della Regione Toscana, sarà presente alla fiera ed ha espresso le  
stesse esigenze di trasporto e consegna internazionale dei propri materiali informativi relativi alle opportunità 
di investimento in Toscana;
- il corriere espresso Fercam Spa – Filiale Calenzano, via Baldanzese 198 – 50041 Calenzano (FI) – p.iva 
00098090210 risulta essere tra i corrieri autorizzati all’ingresso nella fiera Real Expo di Monaco ed è stato  
selezionato da Toscana Ppromozione per rispondere alle sopraddette esigenze;
- per esigenze di economicità, semplificazione ed efficienza risulta opportuno ricorrere allo stesso corriere 
per poter ottimizzare la spesa di ritiro, spedizione e consegna ottimizzando così l’utilizzo delle risorse di  
entrambi gli enti;

Visto,  in  merito,  il  preventivo  pervenuto  dal  corriere  espresso  Fercam  Spa  –  Fifliale  Calenzano,  via  
Baldanzese 198 – 50041 Calenzano (FI) – p.iva 00098090210 che prevede per il servizio totale di ritiro a  
Firenze, trasporto e consegna in Fiera nei tempi utili l’importo totale di euro 1.980 oltre a IVA di cui euro  
990,00 oltre a IVA a carico di Toscana Promozione e la quota di euro 990,00 oltre IVA a carico del Comune 
di Firenze; 

Valutata congrua la spesa;

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000 ed in particolare l’art. 57 c.5 lettera b);
Visto l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia allegato 1) lett.  
a) e h);
Visto gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto sopra esposto,

1. di dare seguito al servizio di ritiro, trasporto e consegna del materiale appositamente predisposto per la  
presentazione  della  città  di  Firenze  affinché  possa  essere  esposto  e  presentato  alla  fiera  Real  Expo  di  
Monaco;
2. di affidare il sopraddetto servizio al corriere espresso Fercam Spa – Fifliale Calenzano, via Baldanzese  
198 – 50041 Calenzano (FI) – p.iva 00098090210 (codice beneficiario 51091) per un importo di euro 990,00 
oltre IVA di legge pari al 22% - cig ZF310F1C3F;
3. di imputare l’importo totale e complessivo di IVA pari ad euro 1207,80 all’impegno 13/6605 – capitolo  
31720 che presenta la necessaria disponibilità.

Firenze, lì 02/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07198



Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31720 0 13/006605 23 1207,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/10/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07198


